

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - MURO DA ESCOLA MARIA JOSÉ RIOS

OBJETO: CONSTRUÇÃO E RECONSTRUÇÃO DO MURO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL PROFESSORA MARIA JOSÉ RIOS
LOCAL: LADEIRA SÃO DOMINGOS, 120 - SÃO JOSÉ
PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
FONTE: CDHU 202 - 30/06/2026 - SEM DESONERAÇÃO
BDI: SINAPI 06/2026 - 10/07/2026 - SEM DESONERAÇÃO 25,00%

As planilhas de referência utilizadas para a elaboração dessa Planilha Orçamentária foram consultadas na data subscrita desta planilha, podendo ser acessadas através dos seguintes endereços eletrônicos: CDHU - <https://app.cdh.sp.gov.br/boletim/download.php> - SINAPI - <https://www.caixa.gov.br/site/Paginas/downloads.aspx>

ÍTEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI) (R\$)	PREÇO TOTAL (SEM BDI) (R\$)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI) (R\$)	PREÇO TOTAL (COM BDI) (R\$)	%
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 12.510,2400		R\$ 15.637,8000	
			SUBTOTAL DE ITENS PLANILHADOS				R\$ 12.510,2400		R\$ 15.637,8000	
			SUBTOTAL DE ITENS DE MERCADO							
1.1	02.03.280	CDHU	Tapume metálico com telha metálica tipo trapezoidal 40, sem pintura, espessura 0,43mm, colunas, bases e parafusos	M2	76,00	R\$ 158,8800	R\$ 12.074,88	R\$ 198,60	R\$ 15.093,60	23,36%
1.2	04.09.160	CDHU	Retirada de entelamento metálico em geral	M2	75,000	R\$ 5,04	R\$ 378,00	R\$ 6,30	R\$ 472,50	0,73%
1.3	03.03.040	CDHU	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	M2	8	R\$ 7,17	R\$ 57,36	R\$ 8,96	R\$ 71,70	0,11%
2			MUROS				R\$ 39.185,9832		R\$ 48.982,4790	
			SUBTOTAL DE ITENS PLANILHADOS				R\$ 39.185,9832		R\$ 48.982,4790	
			SUBTOTAL DE ITENS DE MERCADO							
2.1			MURO DA QUADRA							
2.1.1	14.04.220	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 19 cm	M2	75,000	R\$ 104,42	R\$ 7.831,50	R\$ 130,53	R\$ 9.789,38	15,15%
2.1.2	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	16,800	R\$ 126,93	R\$ 2.132,42	R\$ 158,66	R\$ 2.665,53	4,12%
2.1.3	11.05.030	CDHU	Argamassa graute autonivelante de alta resistência	M3	0,500	R\$ 4.154,47	R\$ 2.077,24	R\$ 5.193,09	R\$ 2.596,54	4,02%
2.1.4	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	66,640	R\$ 10,27	R\$ 684,39	R\$ 12,84	R\$ 855,49	1,32%
2.1.5	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	31,720	R\$ 10,65	R\$ 337,82	R\$ 13,31	R\$ 422,27	0,65%
2.1.6	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	2,000	R\$ 522,01	R\$ 1.044,02	R\$ 652,51	R\$ 1.305,03	2,02%
2.1.7	17.02.030	CDHU	Chapisco 1:4 com areia grossa	M2	150,000	R\$ 7,19	R\$ 1.078,50	R\$ 8,99	R\$ 1.348,13	2,09%
2.1.8	17.02.140	CDHU	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	150,000	R\$ 31,43	R\$ 4.714,50	R\$ 39,29	R\$ 5.893,13	9,12%
2.1.9	33.10.030	CDHU	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	M2	150,000	R\$ 39,56	R\$ 5.934,00	R\$ 49,45	R\$ 7.417,50	11,48%
2.1.10	16.33.022	CDHU	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	M	36,000	R\$ 121,96	R\$ 4.390,56	R\$ 152,45	R\$ 5.488,20	8,49%
2.2			MURO DAS SALAS							
2.2.1			FUNDAÇÃO							
2.2.2.1	12.01.041	CDHU	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	M	4,000	R\$ 88,62	R\$ 354,48	R\$ 110,78	R\$ 443,10	0,69%
2.2.2.2	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	7,400	R\$ 10,27	R\$ 76,00	R\$ 12,84	R\$ 95,00	0,15%
2.3.1			ALVENARIA							
2.3.1.1	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	9,670	R\$ 10,27	R\$ 99,31	R\$ 12,84	R\$ 124,14	0,19%
2.3.1.2	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	3,060	R\$ 10,65	R\$ 32,59	R\$ 13,31	R\$ 40,74	0,06%
2.3.1.3	14.04.220	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 19 cm	M2	10,090	R\$ 104,42	R\$ 1.053,60	R\$ 130,53	R\$ 1.317,00	2,04%
2.3.1.4	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	1,960	R\$ 126,93	R\$ 248,78	R\$ 158,66	R\$ 310,98	0,48%
2.3.1.5	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	0,200	R\$ 522,01	R\$ 104,40	R\$ 652,51	R\$ 130,50	0,20%
2.3.1.6	11.05.030	CDHU	Argamassa graute autonivelante de alta resistência	M3	0,050	R\$ 4.154,47	R\$ 207,72	R\$ 5.193,09	R\$ 259,65	0,40%
2.3.1.7	17.02.030	CDHU	Chapisco 1:4 com areia grossa	M2	20,180	R\$ 7,19	R\$ 145,09	R\$ 8,99	R\$ 181,37	0,28%
2.3.1.8	17.02.140	CDHU	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	20,180	R\$ 31,43	R\$ 634,26	R\$ 39,29	R\$ 792,82	1,23%
2.3.1.9	33.10.030	CDHU	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	M2	20,180	R\$ 39,56	R\$ 798,32	R\$ 49,45	R\$ 997,90	1,54%
2.3.1.10	16.33.022	CDHU	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	M	5,150	R\$ 121,96	R\$ 628,09	R\$ 152,45	R\$ 785,12	1,21%
2.3.2			GRADIL							
2.3.2.1	34.05.320	CDHU	Portão de ferro perfilado, tipo parque	M2	3,450	R\$ 801,71	R\$ 2.765,90	R\$ 1.002,14	R\$ 3.457,37	5,35%
2.3.2.2	33.10.041	CDHU	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	M2	3,450	R\$ 40,43	R\$ 139,48	R\$ 50,54	R\$ 174,35	0,27%
2.3			LIMPEZA FINAL DE OBRA							
2.3.1	55.01.020	CDHU	Limpeza final da obra	M2	100,000	R\$ 16,73	R\$ 1.673,00	R\$ 20,91	R\$ 2.091,25	3,24%
			SUBTOTAL DE ITENS DE MERCADO						R\$ -	
			SUBTOTAL SEM OS ITENS DE MERCADO - SEM BDI						R\$ 51.696,22	
			SUBTOTAL SEM OS ITENS DE MERCADO - COM BDI						R\$ 64.620,28	

Santa Cruz do Rio Pardo/SP, 10 de julho de 2026

Responsável Técnico
ERIK RENATO AUGUSTO DA COSTA
 ENGENHEIRO CIVIL - CREA/SP 5070849901
 DIRETOR DE PLANEJAMENTO URBANO